
Tisknuto: 06.06.2024  00:15

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Rekonstrukce a údržba železničních stave
KDS/YARUZ  / 3

Pracoviště / Zkratka KDS / YARUZ
Název Rekonstrukce a údržba železničních stave

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 18 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 8 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KDS/PRUDK
Vyloučené předměty KDS/XARUZ

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

seznámit studenty s předpisy týkající se správy, údržba a rekonstrukce železničních drah v ČR; s typickými vadami a poruchami
železničního svršku a spodku a se způsoby a přístroji pro jejich odhalování; s postupy údržbových a opravných prací na
železničním svršku a spodku a se stroji a zařízení pro tyto práce používanými.

Požadavky na studenta

Požadovaná účast na cvičeních (pouze prezenční studium)
Vypracování a odevzdání všech zadaných úkolů
Absolvování zkoušky

Obsah

1. předpisy a jejich členění (zákonné, podzákonné, technické), základní pojmy z vybraných předpisů, stupně projektové
dokumentace, dělení drah, traťové hospodářství a jeho organizace, geoinformační systémy, pasportisace
2. hlavní výrobky pro železniční svršek a spodek, jejich výroba a podmínky při nakládání s nimi (kolejnice, pražce,
kamenivo)
3. vady a poruchy: železniční svršek (kolejnice, pražce, upevnění, kolejové lože); těleso železničního spodku (konstrukce,
materiál); rozpad GPK
4. diagnostické metody a přístroje: průjezdný průřez, železniční svršek v koleji a ve výhybce (profil kolejnice a
mikrogeometrie, vnitřní vady, GPK), železniční spodek (geotechnický průzkum, destruktivní a nedestruktivní metody, zkoušky
zhutnění)
5. kontrolní a dohlédací činnost
6. údržba, opravy a velké investiční akce, jejich plánování a průběh; úloha DÚ, výluky, přejímky
7. práce na železničním svršku (kladení a snášení kolejových konstrukcí; úprava GPK, prostorová poloha koleje; zřízení,
údržba a vady bezstykové koleje)
8. opravné práce na tělese železničního spodku, zvyšování únosnosti a stability tělesa železničního spodku
9. pracovní postupy souvislého charakteru: bez snášení kolejového roštu, se snášením kolejového roštu; regenerační

Název dlouhý Rekonstrukce a údržba železničních staveb

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 06.06.2024  00:15



Strana: 2 / 3

základny
10. stroje a zařízení
11. elektrická trakce (napájecí soustavy, úprava napájecího napětí, stavby a zařízení pro přívod trakční elektrické energie,
ochrana před dotykovým napětím)

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Po absolvování předmětu se student orientuje v oblasti rekonstrukce a údržby železniční staveb.

Získané způsobilosti

Po absolvování předmětu se student orientuje v oblasti rekonstrukce a údržby železniční staveb

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Martin Jacura, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Ing. Martin Jacura, Ph.D. (40%), Ing. Filip Ševčík (60%)•  Přednášející:

Literatura

ČSN 73 6360-2 Konstrukční a geometrické uspořádání koleje železničních drah a její prostorová
poloha: Stavba a přejímka, provoz a údržba. Část 2. Praha: Český normalizační institut, 2009.

•  Základní:

Předpis SŽDC (ČD) 68 - Vady betonových pražců. Praha : SŽDC, s. o., 2004.•  Základní:
Předpis SŽDC S2/3 Organizace a provádění prohlídek a měření na železničních dráhách celostátních
a regionálních. Praha : SŽDC, s. o., 2014. Předpis SŽDC S3 Železniční svršek. Praha : SŽDC, s. o.,
2014..

•  Základní:

Předpis SŽDC S4 Železniční spodek. Praha : SŽDC, s. o., 2008. Předpis SŽDC S67 - Vady a lomy
kolejnic. Praha : SŽDC, s. o., 2017.

•  Základní:

ADÁMEK, Walter. Speciální vozidla a stroje pro práci na železničních tratích. Pardubice: Univerzita
Pardubice, 1998. ISBN 80-7194-126-3.

•  Základní:

KREJČIŘÍKOVÁ, Hana. Železniční stavby 2. Praha: Česká technika - nakladatelství ČVUT, 2011.
ISBN 978-80-01-04889-4.

•  Základní:

ŠPÁNIK, J., MIKŠÍK, M., ŠVEC, J., FRANKO, J. Údržba koľajových dráh, cvičení, VŠDS Žilina,
1992, 80-7100-098-1..

•  Doporučená:

ŠPÁNIK, J., MIKŠÍK, M., ŠVEC, J., FRANKO, J. Údržba koľajových dráh, přílohy, VŠDS Žilina,
1992..

•  Doporučená:

MARUSIČOVÁ, D. UDRŽOVÁNÍ ŽELEZNIČNÍCH TRATÍ. PRAHA: VYDAVATELSTVÍ ČVUT,
1996. 80-01-01438-2..

•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Pracovní činnosti

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Písemná zkouška
Posouzení zadané práce
Analýza výkonu studenta

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Dopravní stavitelství Bakalářský Kombinov
aná

Dopravní stavitelství 1 2023 3.R Bc-K-DS
Povinné
předměty

A 3 ZS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 06.06.2024  00:15



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Dopravní stavitelství Bakalářský Kombinov
aná

Dopravní stavitelství 1 2023 3.R Bc-K-DS
Povinné
předměty

A 3 ZS2023

Dopravní stavitelství Bakalářský Kombinov
aná

Dopravní stavitelství 1 2023 3.R Bc-K-DS
Povinné
předměty

A 3 ZS2020

Dopravní stavitelství Bakalářský Kombinov
aná

Dopravní stavitelství 1 2023 3.R Bc-K-DS
Povinné
předměty

A 3 ZS2021

Stavební inženýrství Bakalářský Kombinov
aná

Dopravní stavitelství 1 2023 4.ročník Bc KS
DS povinné

A 4 ZS2016

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 06.06.2024  00:15


